平成 20年 11月 26日

各 位

岩手大学農学部附属寒冷バイオフロンティア研究センター

教授候補者選考委員会 委員長 伊藤菊一

附属寒冷バイオフロンティア研究センター教授候補者の公募について

拝啓

寒冷の候、貴台におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、この度、本学農学部附属寒冷バイオフロンティア研究センターにおいて教授候

補者を下記により公募することとなりました。

つきましては、貴機関内に適当な候補者がおられましたなら、応募下さるよう周知

方ご高配を賜りたくお願い申し上げます。

なお、貴機関以外の方でも適当と思われる方がおられましたならば、ご推挙戴けれ

ば幸甚に存じます。

敬具

1. 教員の職名および人数
農学部附属寒冷バイオフロンティア研究センター  教授 1名

2. 概要および職務の内容
本学農学部附属寒冷バイオフロンティア研究センターは、平成 20年 4月に時限（10
年間、2018年 3月まで）付きで設置された新しい研究センターです。本センターは、
「寒冷環境における独特な生命活動を、最先端の現代科学を駆使して追求するととも

に、その成果を地域社会に還元しながら、『温度と生命反応』に関する研究教育成果

を世界に向けて発信する」ことを目指しています。4研究分野（寒冷発育制御研究分
野、生命適応機能研究分野、生体熱制御システム研究分野、細胞遺伝応答研究分野）

から構成され、教員 8名（教授 4、准教授 3、助教 1）が配置されています。

本公募は、寒冷発育制御研究分野 教授（1名）を採用するためのもので、寒冷バ
イオフロンティア研究センターの運営に携わるとともに、独創性の高い優れた研究を

推進し、農学部、農学研究科バイオフロンティア専攻（修士課程）、並びに、連合農

学研究科（博士課程）における教育に積極的に関与していただける人材を募集します。
寒冷発育制御研究分野は、「植物の寒冷適応に関わる生理現象の中で、生長と分化

に着目した研究を分子レベルで展開し、その制御メカニズムを明らかとする。そして、

冬作物が寒冷地に適応して発育できる仕組みの解明に取り組む。」ことを研究目的に

設置された研究分野です。また、「遺伝子や遺伝子ライブラリー等の遺伝子資源を国

内外の教育研究機関に提供し、研究成果を作物の品種改良に応用し、寒冷地農業の発

展に役立てる方法を探る」ことを社会貢献目標としています。

3. 選考方針
本選考では、博士の学位を持ち、植物関連分野において優れた研究業績を挙げると

ともに、分子生物学や植物生理学に関する幅広い知識と研究経歴を有し、寒冷発育制

御研究分野の研究目標および社会貢献目標に沿った研究活動を行うことのできる方を

求めます。さらに、教育に関しては、本学着任と同時に農学部専門教育科目に加えて、

全学共通科目や修士・博士課程における講義科目（科学技術英語特論など）が担当で

きる方を求めます。また、寒冷バイオフロンティア研究センターの運営管理に積極的

に関与する意欲のある方が望まれます。

4. 着任時期
平成 21年 4月 1日以降のできるだけ早い時期。

5. 待遇など
国立大学法人岩手大学職員就業規則による。

6. 提出書類
  以下の書類を（1）郵送（封筒に「教授候補者応募書類在中」と記す）、あるいは、
（2）e-mail（件名を「教授候補者応募」と記載し応募書類を pdfファイル形式で添付
する）のいずれかの方法で提出してください。送付先の住所およびメールアドレスは

下にあります。

1） 履歴書（様式自由、メールアドレスを必ず書いてください）

2） 研究業績目録（原著論文、総説、著書、特許、その他参考となる事項に分け
て記す）

3） 獲得した外部資金の概要
4） 主要論文別刷（各 1部）5編以内（コピー可）
5） これまでの教育研究の概要（A4用紙 1枚程度）
6） 着任後の教育研究に対する抱負（A4用紙 1枚程度）
7） 応募者について問い合わせが可能な方の氏名・所属・連絡先（2～3名、メー

ルアドレスも書いてください）

7. 面接
選考の過程で応募者の来訪を求め、面接などを実施することがあります。この場合
の経費は自己負担していただきます。

8. 提出期限
平成 21年 1月 31日  必着

9. 書類提出先
〒020-8550
盛岡市上田三丁目 18-8
岩手大学農学部附属寒冷バイオフロンティア研究センター教授候補者選考委員会
委員長 伊藤菊一
E-mail: cryo@iwate-u.ac.jp

10. 問合せ先
〒020-8550
盛岡市上田三丁目 18-8
岩手大学農学部附属寒冷バイオフロンティア研究センター
伊藤菊一
電話・FAX : 019-621-6143
E-mail: kikuito@iwate-u.ac.jp